
ka buyurulmak rica olunur. Mine'd-dal 
Ali el-fakir, ufiye anh" işaret-i aliyyesi bu
lunmakta; bunun üstünde vezlriazamın, 
"Sah. mucibince tercih olunmak buyu
ruldu, 18 Zilhicce, sene 1 088" ( 11 Şubat 

1678) buyuruldusu yer almaktadır (BA, 
Ali Emir! -IV. Mehmed, nr. 530) . Üzerinde 
yapılan işlemler açısından Divriği halkı 

tarafından verilen mahzar incelenmeye 
değer niteliktedir. Maden emininin halka 
zulüm ve eziyetinden şikayet eden Divri
ği halkının tarihsiz mahzarı üzerinde Div
riği mutasarrıfına ve kadılarına giden 
hükmün 1143 (1730-31) tarihiyle sureti 
hazırlanmış. üstüne de Divriği'den ne ka
dar kömür ferman olunduğu kaydının bu
lunup çıkarılması notu eklenmiştir. Def
terdarın , mahzarın sol üst kenanndan 
başlayan ve sağ tarafında devam eden 
arzının üzerine vezlriazam buyuruldusu
nu yazmıştır. Birkaç çeşit işlem gören 
belgede sadece iki tarih bulunmakta. bu 
bakımdan evrakın tekemmül süresinin 
belirlenmesi mümkün olmamaktadır. 

Mahzar verenler genellikle bir ferman 
çıkarılarak uğradıkları haksızlığın gideril
mesini, taleplerinin yerine getirilmesini 
isterlerdi. Mahzar üzerine çıkan ferman
lar kadı siciline de kaydedilirdi. Osmanlı 
cemiyetinde toplu dilekçe geleneğini yan
sıtan mahzarlar sivil halk ve idareci ke
sim arasındaki bağları. devletin sosyal 
zümrelere karşı tutumunu belirtmesi 
açısından oldukça önemlidir. 
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Fas'ta hüküm süren 
müslüman hanedanlar tarafından 

uygulanan idari s istem. 
_j 

Sözlükte "bir şeyi saklamak, biriktir
mek" manasma gelen hazn kökünden 
mekan ismi olan kelimenin terim anla
mında ilk defa, Ağiebi Em Iri ı. ibrahim'in 

( 800-8 ı 2) Abbas! beytülmaline gönder
mek üzere içine zekat ve haraç vergileri
ni koyduğu demir sandıklar için kullanıl
dığı tesbit edilmiştir (İA , VII, ı 90). Bu te
rimin IV. (X.) yüzyılın başlarından itibaren 
Abbas! Devleti'nde para, mücevherat ve 
kıymetli eşyanın saklandığı , bazan vezir
liğe de vekalet eden sahibü'l-mahzen ta
rafından yönetilen hazineyi ifade ettiği 
görülmektedir (ibnü'I-Eslr. VIII, 165). Doğu 
islam dünyasında daha sonra kurulan 
devletlerde yerini "hazine" ve "hazinedar" 
kelimelerine bırakacak olan mahzen ve 
sahibü'l-mahzen tabirleri Zengller ve Ey
yubller zamanında da kullanılmıştır (E bO 
Şame . ııı . 232) 

Mahzen teriminin kapsamı , XII. yüzyı
lın ortalarından itibaren Fas'ta hüküm 
süren müslüman hanedanlarda aynı za
manda hazinenin beslediği idari teşkilatı 
yani hükümeti ifade edecek şekilde ge
nişlemiştir. Temelleri Murabıtlar zama
nında (ı 056- ı ı 4 7) atılan ve Fas'ın Fransız 

himayesine girişine kadar devam eden 
mahzen teşkilatı gerçek şekliyle Muvah
hidler döneminde (ı ı 4 7- ı 269) kurulmuş
tur (İA, VII , I90) . Bu dönem tarihçilerin
den Ebu Bekir b. Ali es-Sanhacl, mahzen 
kelimesini idari bir terim olarak "hükü
met" karşılığında kullanan ilk müelliftir 
(Af)barü 'l-Mehdi b. Tamert, s. 38; ibrahim 
Harekat, es-Siyase, s. 182). Muvahhidler'in 
kurucusu Abdülmü'min el-Kumi devleti
ni teşkilatlandırırken kabile reisierinden 
elli kişilik bir meclis oluşturmuştu . Mu
vahhid ordusunu teşkil eden kabileler 
kendilerine tahsis edilen topraklar için 
har aç vergisi ödemezlerdi. Askeri hiz
metleri karşılığında vergiden muaf tutu
lan bu kabHelere "kabailü'l-mahzen" de
niyordu. 

Bu uygulama Fas'ta Muvahhidler'den 
sonra hüküm süren Merlnller, Vattasller 
ve Sa'dller zamanında devam etti; bu ka
bilelere büyük kısmı Arap olan diğer bazı 

kabileler de eklendi. Nitekim Sa'dller dö
nemi alimlerinden ibn Asker ei-Mağribl'
nin (ö. 986/ 1578) "mesalihu'l-mahzen" 
tabiriyle mahzen ismini "devlet" ve genel 
olarak "devletin bütün birimleri" karşılı
ğında kullandığı görülmektedir (Devf:ıa

tü 'n-naşir, s. I 05 ). Avrupa devletleriyle 
gittikçe yoğunlaşan resmi ilişkiler, sefir 
mübadeleleri ve ticari anlaşmalar mah
zenin gerçek bir hükümete dönüşmesini 
zorunlu hale getirmişti. Sa'dller bu konu
da bilhassa Osmanlı devlet teşkilatını ör
nek aldılar. Fas'ta XX. yüzyılın başlarına 

kadar ayakta kalacak olan idari sistem, 
Sa'dller'in en meşhur su ltanlarından Ah-
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med ei-Mansur (I 5 78- ı 603) tarafından 
kurumsallaştırıldı ve bütün yetkiterin sul
tanın elinde bulunduğu mahzen adı veri
len idari sistem oluşturuldu. Ülke toprak
ları. hükümete (mahzen) itaat eden Arap 
kabileterin çoğunluğu teşkil ettiği "bila
dü'l-mahzen" ve hükümetin meşruiyetini 
tanımakla birlikte vergi vermekten kaçı
nan kabileterin oturduğu "biladü's-siba" 
şeklinde iki kısma ayrılmıştı. Ancak bila
dü'l-mahzen ile çoğunluğu Serberi olan 
bağımsız kabileterin yaşadığı dağlık ke
sim biladü's-siba arasında gerçek bir sı
nır bulunmuyordu. Bu sınırlar devletin 
gücüne göre değişiyor. bazı kabileler de 
teslimiyetle bağımsızlık arasında yer alı
yordu. 

Asıl Fas'ı teşkil eden, bir nevi askeri ikta 
sisteminin uygulandığı biladü'l-mahzen
de yaşayan kabileler "ceyş" ( gTş ) ve "naibe" 
olarak iki gruba ayrılmıştı. Ceyş kısmını 
oluşturan kabileler askeri hizmetleri kar
şılığında vergiden muaf tutulmuştu . Ken
dilerine ikta olarak verilen araziler için na
ibe denilen vergiyi ödeyen kabileler ise 
bunun karşılığında ordu defterinden silin
mişlerdi. Ülkenin geliri büyük ölçüde nil
ibeden ve limanlardan sağlanan vergiler
den meydana geliyordu. Ancak n ai be ka
bileleri ihtiyaç anında süvari birlikleri teş
kil ederek mahzenin emrine girer lerdi. 
Sultanın ülkede hakimiyet ve kontrolü bu 
iki kabile grubuna dayanıyordu . 

Osmanlı idaresi de Cezayir'de otorite
sini güçlendirmek ve kabileleri itaat al
tında tutabitmek için benzeri bir sistem 
uygulamıştır. Bazı toprakları eski sahip
lerine bırakıp bazı kabHelere de yeni top
raklar vermek suretiyle kabailü'l-mahzen 
denilen bu kabilelere askeri bir statü ta
nımış ve otoritesini onlara dayandırmış
tır. Bu kabileler hazır asker ve kervan ko
ruyucusu olup vergi tahsilinden , vergi 
veren kabileleri itaat altında tutmaktan 
sorumluydu. 

Mahzen teşkilatı XVII. yüzyılda Filall 
şerifleri zamanında daha da geliştirildL 
Mevlay ismail ceyş kabilelerini güçlendir
di. kuwetli bir ordu kurarak isyancı un
surları ve taht iddiasında bulunan hane
dan mensuplarını itaat altına almaya ça
lıştı . Serberi kabilelerinin saldırı ve yayıl

ma hareketini durdurmak için biladü'l
mahzen sınırında yetmiş altı hisar inşa 
ettirdi. 

Biladü'l-mahzen, Filalller zamanında 
sadrazama bağlı olarak çalışan ve her bi
rinin başında bir katip bulunan üç bölge
ye ayrılmıştı. Birinci katiplik Cebelitarık'
tan Burakrak vadisine, ikincisi Burakrak'-
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tan Sahra'ya, üçüncüsü Tatilalt (Selemiye) 
bölgesine bakardı. Mevlay Muhammed 
Sidi döneminde ( 1859-1873) Avrupa ile 
ilişkileri yönetmek üzere "vezirü'l-bahr" 
unvanı verilen yeni bir görevli tayin edil
di . Onun naibü's-sultan unvanını taşıyan 
temsilcisi Tanca'da oturur, Avrupa dev
letlerinin temsilcileriyle merkez mahzen 
arasında irtibatı sağlar ve ortaya çıkan 
ihtilafları yerinde çözerdi. iç ve dış siyase
tin imkan ve zaruretleri doğrultusunda 
gelişme gösteren mahzen, Fas'ta himaye 
öncesi döneme kadar devam edecek ni
hai şeklini Mevlay Hasan devrinde ( 18 73-

1894) aldı . Bir hükümet divanına dönüş
türülen, sadrazarnın başkanlık ettiği mah
zen vezirü 'l-bahr (dış işleri bakanı), allaf 
(harbiye nazırı), eminü'l-ümena (maliye na
zırı), vezirü'ş-şikayat 1 katibü'ş-şikayattan 
(sonraları başkadılığın da eklenmesiyle 
adalet bakanlığı) meydana geliyordu. Hü
kümet sarayına "darü'l-mahzen" deniyor
du. Sadrazam ülke meselelerini görüş
mek için günde iki defa sultanın huzuruna 
çıkardı. Mevlay Hasan zamanında sara
yın iç işleri, hacible sarayın muhafız bir
liklerinin kumandanlığı yanında yerli ve 
yabancı elçileri karşılama. siyasi ve idari 
suçluları takip ve resmi evrakı sultana 
takdim etmekle görevli olan kumandan 
(kaidü'l-meşver) tarafından yürütülüyordu. 

Nöbetieşe başşehir olarak kullanılan 
Fas. Merakeş ve Tafilalt'ın genellikle sul
tanın oğulları veya kardeşleri arasından 
tayin edilen valileri halife unvanını taşır, 
onların da bir mahzenleri olurdu. Diğer 
vilayetterin başında ise amil yahut paşa 
unvarılı görevliler bulunurdu. Küçük mer
kezler ve bactiyelerdeki kabileler, kendi
lerine geniş yetkiler verilmiş kaidler veya 
tarikat önderi şeyhler tarafından yöneti
lirdi. Vergilerin toplanması, vatandaşla
rın askere celbi ve mahzenle ilişkilerini 
onlar düzenlerdi. Mahzen muhtemel teh
ditler i be rtaraf etmek için kabileleri kü
çük birimlere ayırırdı. Nitekim Mevlay 
Hasan geniş bölgeleri 300'den fazla kaid 
arasında paylaştırmıştı. Mahzen görevli
leri ceyş kabilelerinin büyük ailelerinden 
ve şehirli orta sınıf mensupları arasından 
seçilirdi. 

Fas'ta XX. yüzyılda başlayan himaye 
idaresi döneminde mahzen teşkilatında 
önemli değişiklikler yapıldı; dışişleri ve 
harbiye bakanlıkları "resident general" 
unvanını taşıyan Fransız genel valisine, 
maliye işleri de maliye genel müdürlüğü
ne verildi. Birer bakanlık şeklinde teşki
latiandırılan ziraat, maarif, haberleşme. 
sağlık müdürlüklerine Fransız memurlar 
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getirildi. Biri devlet mülklerine, diğeri va
kıf arazilerine bakmak üzere iki vezirlik 
kuruldu. 
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Iii İSMAİL YiöiT 

MAHZÜM (Beni Mahzum) 
(('~p..o ~) 

L Kureyş'in en itibarlı kollarından biri. _j 

Lüey b. Galib b. Kureyş soyundan olup 
Kureyş kabilesinin on kolundan birini 
oluşturur. Mekke'de ekonomik ve siyasi 
açıdan iyi bir konuma sahiptiler. VI. yüz
yılda çok güçlenmişlerdi ve isimleri ba
zan Kureyş'in müteractifi gibi kabul edili
yordu. islamiyet'in gelişi esnasında bu 
özellikleri devam etmekteydi. 

Hz. Peygamber'in dedesi Abdülmutta
lib'den sonra Kureyş'in başına ümeyyeo
ğulları'ndan Harb b. Ümeyye geçmiş, 
onun ölümünün ardından idare MahzO
moğulları'ndan Velid b. Mugire'ye intikal 
etmişti. Kabilenin şeceresi Yakaza b. 
Mürre vasıtasıyla Fihr'e ( Kureyş) ulaşıyor
du. Kabileye adını veren MahzOm'un toru
n u Mugire b. Abdullah, Abdülmuttalib'in 
çağdaşı olup Mekke'de Beni MahzOm'un 
güç ve itibar kazanmasında en etkili isim
di. Bundan dolayı MahzOmi nisbesi yeri
ne zaman zaman Mugiri nisbesi de kulla-

nılırdı. Cömertlikleriyle tanınan MahzO
moğulları zeka ve çalışkanlıkları sebebiy
le "ateş gibi sıcak" diye tavsif edilirlerdi. 
Bundan dolayı istamiyet'in doğuşu sıra
sında Kureyş ordusunun donatımı ve sü
vari kumandanlığı görevi bu kabileye ve
rilmişti. Nitekim süvari kumandanlığını 
Bedir'de MahzOmoğulları'ndan EbO Ce
hil, Uhud'da ise Halid b. Velid üstlenmişti. 
Daha önce Adioğulları'nda olan sefaret 
görevi Hz. Ömer'in müslüman olmasıyla 
MahzOmoğulları tarafından yürütülmeye 
başlandı . Habeşistan'a hicret eden müs
lümanları geri getirmek için oraya giden 
iki Kureyşli'den biri olan Abdullah b. EbO 
Rebia MahzOmoğulları'ndandı. 

Kusayy'ın vasiyetine uygun olarak ned
ve. kıyacte, hicabe, liva, sikaye ve rifade 
görevleri oğlu Abdüddar'a verilmişti. An
cak Kusayy'ın diğer oğlu Abdümenat'ın 
çocukları güç ve itibar bakımından daha 
üstün olduklarını ileri sürerek bu görev
lerin kendilerine bırakllmasını istediler. 
Görevlerin paylaşılması meselesi Kureyş
liler'in üç gruba ayrılmasına sebep oldu. 
Beni MahzOm, Beni Sehm, Beni Cumah 
ve Beni Adi Abdüddaroğulları'nı destek
lediler ve birbirlerinden ayrılmamak üze
re and içtiler. Bundan dolayı kendilerine 
"ahlat", yaptıkları ittifakada "hilfü'l-ah
laf' adı verildi. Beni MahzOm kabilesinin 
de yer aldığı bu gruba ellerini kan dolu 
bir kaba batırıp yaladıkları için "leakatü'd
dem" denilmiştir. Daha sonra aralarındaki 
ihtilafı çözmeyi başardılar. Sikaye ve rifa
de görevleri Abdümenaf'a verilirken hi
cabe, liva ve nedve Abdüddar'a bırakıldı. 
ResOl-i Ekrem'in de katıldığı ficar savaşın
da Kureyş'in kumandanı MahzOmoğul

ları'ndan EbO Cehil'in babası Hişam b. 
Mugire idi. 

MahzOmoğulları'nın Kureyş içerisindeki 
etkinliği Kabe'nin tamiri olayında da gö
rülmektedir. Bu tamir esnasında Velid b. 
Mugire. Kabe'nin duvarına ilk kazmayı 
vurduğu zaman Mekkeliler ona bir şey 
olacağından korkarak bir gece beklemiş
ler ve yıkım işlemini daha sonra tamam
lamışlardı. Yıkılan Kabe'nin inşası esna
sında duvarlarından Rüknülhacer ile Rük
nülyemani arasındaki kısım MahzOm ve 
Teymoğulları tarafından yapılmıştır. Ha
cerülesved'i yerine kimin kayacağı konu
sunda ortaya çıkan anlaşmazlığın gideril
mesinde Hz. Muhammed'in hakemliğine 
başvurulması fikrini ortaya atan da Beni 
MahzOm'dan EbO ümeyye b. Mugire idi. 
Hz. Muhammed'in yaydığı serginin ucun
dan tutarak örtü içindeki Hacerülesved'i 
yerine koyan toplulukta MahzOmoğulla-


